

**О финансовых результатах
деятельности организаций области за 2022 год**

В 2022 году, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций области (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 112,8 миллиарда рублей прибыли и уменьшился на 10,9% к 2021 году.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) характеризуется следующими данными:

	2022 г.		Справочно: 2021 г.	
	млн рублей	в % к соответствующему периоду предыду- щего года ¹⁾	млн рублей	в % к соответствующему периоду предыду- щего года ¹⁾
Январь	19856,6	12,1 р	1641,4	5,5 р
Январь - февраль	41224,4	6,0 р	6830,1	-
I квартал	56499,0	4,8 р	11846,2	-
Январь - апрель	71289,6	3,8 р	18616,0	-
Январь - май	83586,2	3,2 р	26334,6	18,5 р
I полугодие	92783,1	2,2 р	41559,1	7,6 р
Январь - июль	94703,9	186,4	50811,5	11,7 р
Январь - август	102292,8	134,3	76155,4	11,4 р
Январь - сентябрь	108756,8	132,6	82033,5	9,9 р
Январь - октябрь	91914,8	97,1	94659,0	5,7 р
Январь - ноябрь	102000,9	94,4	108056,9	4,8 р
Год	112773,1	89,1	131888,7	5,0 р

¹⁾ Здесь и далее темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат. При расчете показателей за последний месяц (квартал) следует иметь в виду, что данные будут содержать погрешности, связанные с внесением респондентами в представленную отчетность корректировок предыдущих периодов.

Наибольшее снижение темпов роста сальдированного финансового результата в 2022 году наблюдалось в организациях образования - на 93,1%, информации и связи - на 50,7%, предоставлении прочих видов услуг - на 48,5%, строительства - на 22,6%.

В 2022 году 139 организаций получили прибыль в размере 118,3 млрд рублей, что на 9% ниже значения предыдущего года; убыток - 62 организации на сумму 5,5 млрд рублей, что на 59,3% выше значения 2021 года.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности характеризуется следующими данными:

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Прибыль		Убыток	
	млн рублей	в % к январю - декабрю 2021 ¹⁾	млн рублей	в % к январю - декабрю 2021 ¹⁾	млн рублей	в % к январю - декабрю 2021 ¹⁾
Всего	112773,1	89,1	118264,2	91,0	5491,1	159,3
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-575,3	-	1253,3	122,6	1828,6	110,2
обрабатывающие производства	99322,8	84,5	101881,6	86,4	2558,8	7,7 р
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1568,7	174,8	к	165,1	к	5,5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-35,6	-	87,0	54,4	122,7	19,8 р
строительство	516,6	77,4	к	123,5	к	2,5 р
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	9305,2	149,7	9372,2	147,7	67,0	51,3
транспортировка и хранение	1462,9	88,8	1524,4	91,8	61,5	4,2 р
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	510,5	142,4	510,5	142,4		
деятельность в области информации и связи	1,2	49,3	к	48,7	к	47,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-141,8	-	к	79,0	к	75,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	254,8	-	к	41,7 р	к	1,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	10,6	120,1	к	121,8	к	-
образование	0,1	6,9	к	27,0	к	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	223,1	109,0	к	119,6	к	3,2 р
предоставление прочих видов услуг	205,5	51,5	211,3	52,8	5,7	6,1 р